- 1 -

第 173 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成29年10月26日（木） 10:30 ～ 11:09

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 髙橋(姿)学長，濱口，大浦，高橋(均)，髙比良，小田，宮田，髙橋(秀)，

永井，渡邊，松尾，三ツ井，牛木，小野（高），齋藤，柴田，八坂，馬場，

上村，澤村，山崎，前野，前田，小野(和)，鈴木(敏)，末吉，鳴海，中村，

鈴木(光)，西口，岩渕，那波，福岡，鈴木(榮)，小林

（オブザーバー：田代監事）

（欠席者：箕口，松井，坂本，阿部，小久保，原，大鳥，染矢，小椋，

中田，田邊，大野）

４ 議事概要の確認

第172回（29.9.8）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

(1) 新潟大学教授会通則及び新潟大学教育研究院規則の一部改正について
新たな教員人事管理方法の導入及び全学教員定員調整委員会の廃止に伴う，新潟

大学教授会通則及び新潟大学教育研究院規則の一部改正について，資料１に基づき
審議し，承認した。

６ 報告事項

(1) 平成30年度概算要求（平成30年度戦略の進捗状況等に関する調書）について
文部科学省に提出する平成30年度概算要求関係資料のうち，9月20日に提出した

「平成30年度戦略の進捗状況等に関する調書」について，資料２に基づき報告があ
った。

(2) 平成29年度予算執行状況等について
「国立大学法人新潟大学中期経営基本戦略」に基づき，本学の平成29年度予算執行
状況等について，資料３に基づき報告があった。

(3) 年俸制の導入状況について
平成29年10月1日現在の年俸制の導入状況について，資料４に基づき報告があった。

議長から，9月8日，10月13日及び10月26日に開催された全学委員会の審議事項（下
記(4)～(9)）について報告があり，各委員会で承認された事項については，当該委員
会の終了時に学長としても承認している旨の説明があった。
(4) 特任教員等選考委員会（29.9.8）について

特任教員の年俸給額の変更について
自然科学系から申請のあった1名の特任教員の年俸給額の変更について審議し，

承認した。

(5) 入学試験委員会（29.10.13）について
① 平成30年度入学試験専門委員（一般入試書類審査委員等）の選考について

- 2 -

各学部から推薦のあった平成30年度入学試験専門委員（一般入試書類審査委員
等）の選考について審議し，承認した。

② 新潟大学学部編入学の入学資格に関する規程の一部改正について
工学部の第3年次編入学における入学資格を拡大するための新潟大学学部編入学

の入学資格に関する規程の一部改正について審議し，承認した。

(6) 国際交流委員会（29.10.13）について
大学間交流協定の締結について
ナレースワン大学（タイ），国立高雄大学（台湾），ロズウェルパークがん研

究所（米国）及びロードアイランド大学（米国）と本学との大学間交流協定の締
結について審議し，承認した。

(7) 全学教員定員調整委員会（29.10.13）について
教員定員の配置について
医歯学系（2件）から要求のあった教員定員の配置について審議し，承認した。

(8) 社会連携推進会議（29.10.26）について
民間等との共同研究拡充を目的とした中長期行動戦略について
外部資金の獲得増を図るため策定した，本学の現状分析を踏まえた共同研究等

の強化につながる行動計画について審議し，承認した。

(9) 大学研究委員会（29.10.26）について
設備マスタープランの策定方法について
アンケートの実施等を含めた設備マスタープランの策定方法について審議し，

承認した。

(10) 第84回経営協議会（29.9.14）について （未定稿）
経営協議会議長の髙橋学長から，第84回経営協議会（29.9.14）について，次のと

おり報告があった。
【審議事項】
① 平成30年度以降の医学部入学定員について

平成29年度まで臨時定員増（15名）としていた医学部（医学科）の入学定員を
平成30年度からも再度定員増（増員期間は2年間）することについて審議し，承認
した。

② 新潟大学学則等の一部改正について
国際連携推進本部の設置及び経営戦略本部国際戦略統括室の廃止，地域創生推

進機構地域創生推進企画室をビジネスプロデュース室へ改組，授業料徴収時期の
変更並びに入学を許可する際の申し出により入学年度の授業料の徴収を行う制度
の廃止に伴う新潟大学学則等の一部改正について審議し，承認した。

③ 就業規則等の一部改正等について
学内組織の再編，育児休業期間の変更，育児休業の申し出における双子以上の

取り扱いを明確にするための条文整備，即時解雇要件の見直し及び懲戒処分にお
ける標準処分量定の見直しに伴う就業規則等の一部改正等について審議し，承認
した。

【報告事項】
① 平成29年度人事院勧告について

平成29年度人事院勧告（平成29年8月9日）の本学に関連する内容について報告

- 3 -

した。
② 平成30年度概算要求について

平成30年度概算要求のうち，本学から文部科学省へ要求した内容及び文部科学省
から財務省へ要求された内容について報告した。

③ 平成30年度施設整備費補助金概算要求について
平成30年度施設整備費補助金概算要求のうち，本学が要求した事業（10事業）か

ら文部科学省が財務省へ要求した事業（3事業）について報告した。
④ 平成28年度財務諸表の承認について

平成29年6月28日に提出した平成28事業年度財務諸表が，平成29年8月31日付けで
文部科学大臣の承認を得たことについて報告した。

⑤ 平成29年度予算執行状況等について
国立大学法人新潟大学中期経営基本戦略に基づき，本学の経営状況について報告

した。
⑥ 平成28年度監事監査意見書について

監事から学長に提出された平成28年度監事監査意見書及び監事意見に対する検討
体制・検討スケジュールについて報告した。

(11) 第57回学長選考会議（29.9.14）について
学長選考会議委員の牛木医歯学系長から，第57回学長選考会議（29.9.14）につい

て，次のとおり報告があった。
【議事】
学長候補者の選定について

学長候補者の選定について，学長選考基準8に基づき学長選考候補者2名の面談
を行い，その後行われた総括審議において全委員から意見開陳の後，無記名によ
る投票が行われ，投票で満票を得た髙橋 姿氏が，学長候補者に選定された。

次回，教育研究評議会（第174回）は，平成29年11月17日（金）に開催